Et argenti.] C. et M. agentii.

Arcentique.] Hoc ad David referendum. Alioquin arcentibus, ut C. legit, ad comilitones.

Ens in tonsura.] Auctori familiare est verbum ens pro existens. Tum tondebat Nabal gregem suum. I Reg. xxv.

550 Lucæ, c. xvii.] M. et V. c. cci.

Ait c. xxiii.] C. et M. c. ix. V. xi.

II. Reg. c. ix.] V. xxi.

Jonatham patrem tuum.] Post hæc verba addit C. in tex u quod M. in margine: Transfundit et in prolem, transcurrit gratia patrum.

Alter Cicero non.] M. et C. Alter Cato, sed male prout ex Val. Maximo liquet.

Popilius neminem odit.] M. et C. Pompilius.

Multa beneficia.] Omnia ista ab ingrato animo sunt: inquit Seneca De benef. l. 1, c. 10. Eodem sensu Petrus: Dixeris maledicta cuncta, cum ingrato hominem dixeris. Ansonius: Ingrato homine terra pejus, nil creat. Plautus: Pœl quidem, meo animo, ingrato homine nihil impensius.

Leve as amicum.] Aliter Seneca: Leve æs alienum debitorem facit.

## CAPUT CXL.

V. Pro summario sic legit: Quod homo induit faciem sæpe omnium brutorum animalium. Epilogus faciei culpæ.

Nobis superinducimus.] Hæc est ep. 48 I toni B. Hier. ad Marcellam, quæ incipit: Ambrosius

In Isaia, c. l.] M. et C. cxx. V. cxxxix.

Propter dolositatem.] Ex glossa ordin. in hunc locum Lucæ xiii. M. ad latus legit ex Cant. cantic. (cap. 1). Capite mihi vulpes parvulas, etc. Animus sub vulpe latens.

Serpente, porco.] De serpente, Gen. iii. De porco, Matth. viii. De homine, Matth. iv.

Et in spiritu, spiritu.] *C. et M.* Et in spiritu hominis *M.* rationali, *C.* rationabilis quasi, etc.  
In ep. 18.] *Ad Marcellam.* Incipit : Ambrosius, tom. I. *M. et C.* In 30, ep. c. 2.  
Mœrore deprimitur.] *Tria* deprimimus. *Restitui* ex *B. Hier.*

Amisso obolo.] *Tria* omittebant amisso.

Personarum simil. [*Restitui* ex *B. Hier.* Personarum. *Tria* enim : peccatorum similitudines quot peccata.

### CAPUT CXXI.

In seminarium.] *C.* In sanctuarium.

De auctoritatibus.] *V.* De auctoritatibus ejusdem. *M.* De actoribus. *Quomodo* auctoribus et actoribus, cum solus *Deus* sit auctor ?

Ad prædicta, industria:] *V.* Ad prædictam industriam lectoris. *M.* Ad prædictam **551** industriam lectoris. *Neque hæc placebant. Nulla enim de industria lectoris fuit facta prius mentio. Ergo non prædictam.*

Relinquentes.] *Abest* hoc verbum in *V.* similiter *Vel quod sequitur.*

Quæ destructiva est.] *V.* Quod destructiva est. *Matth.*, c. III.] *Tria* VII.

Apud *Matth.*, c. IV.] *Tria* XX.

Ad pœnitentiæ suffici.] *M.* hic præferbat titulum : Item de pœnitentia. *C. ad latus* : De confessione triplici.

Labore pœnæ:] *C. et M.* etiam bene : Labore pœnitentiæ.

Sine infusione gratiæ.] *V. et M.* Sine visitatione gratiæ.

Conteraris.] *V.* Convertaris.

Vestigium peccati.] *M.* ad latus : Et memoria.

Revertere quater repetito.] *Loca B. Bernardi hæc apprimè exponunt. Vide primo serm. 3 De univisione B. Mariæ, in fine; secundo serm. 3; parvorum serm. 3, sermonem 58, ibidem.*

Quod adverbium.] *Sapienter nempè.*

Sicut et verbum.] *Psallite.*

Quotiescunque iterare.] *M.* iterare.

Gregorius.] *Tom. II, hom. 20 in Evang. ante medium. M. et C. præ Grego. habent Augustinus. Scio quidem ipsum hanc sententiam fuisse et dilucide exponere, tom. V De civitate, l. XXI, c. 27. Et tom. X, l. I. Hom. homilia ult.; sed eadem verba non habentur.*

### CAPUT CXXII.

Ostendit Aug.] *B. Gregorius non absimilia habet præcipue Moral. l. IX, c. 24. (Hæc enim verba postrema : Dum autem hic judicamur, temporalibus pœnis, etc., ibidem videntur) Similiter B. Hieron. tom. IX, sp. 1 ad Demetriadem post initium.*

Quasi diceret pœnitens. *Margo M.* Quasi se. per : Unde nec ait recogito.

*Matth.*, c. III.] *C. et M. cap. XI.*

Parturientis, id est.] *Expositio est B. B. Augustini atque Ambrosii in hunc psalmum. C. et M. ad latus hæc legunt ; Hoc etiam de prædicatore exponitur, qui nonnisi post partum pœnitentiæ procedere debet ad partum prædicationis, scilicet de partu in partum. A iocuin, si impœnitens accedat, despicietur, ejusque prædicatio contemnetur, ut ait beatus Gregorius.*

Non ait parientis.] *Hæc restitui juxta doctrinam citatorum Patrum in immediate* **552** *supra. Tria* ait non parientis. *C. ad latus volebat correctum parturientis pro parientis, sed male.*

Item : quanta debeat.] *Hæc ad novam lineam revocari, eo quod C. majuscula littera cæperit, M. autem titulum præfixerit talem : Item de contritione, sed a me intermissus est, quia in indicibus capitum omittebatur.*

Animadvertite in quatuor.] *Glossa ordin. in tunc locum Joannis cap. XI. Eadem recenset, quam puto esse beati Ambrosii De pœnitentia lib. II, capit. 7, tom. I.*

Idem, c. VI.] *Tria* c. XXVII.

Diabolus.] *Solum V. Estque Glossæ interl.*

Idem, c. VII.] *Tria* XXXII.

In directum.] *C. ad latus* : Mediocriter.

Pro spiritualibus.] *M.* pro temporalibus, æternis.

Idem, c. VIII.] *Tria* XXVIII.

Filiæ populi mei.] *C. in margine* : Filiæ animæ meæ.

*Job*, c. VI.] *C. et M. 6. V. IX.*

Eremita prolapsu.] *Ex libro Vitæ Patrum dicto. Deut.*, c. IV.] *Tria* XIV.

### CAPUT CXXIII.

Confessio, cordis.] *Inter ty cordis et oris, hæc parenthesis utitur V. Ut ait David : Dixi confitebor, et tu remisisti.*

Unde Urbanus.] *De hoc diximus in c. 123.*

Habet sequi antidotum.] *Confessionis scilicet et satisfactionis.*

**B** Est pars satisfactionis.] *Ita de pœnit. distinct. 1 : Quem pœnitet.*

Sicut auctoribus habet.] *Dictio auctoritas accipitur pro pluribus auctoribus, uti c. 79, et alibi.*

Lepræ cognitionem.] *C. ad latus corrigebat, contagionem.*

Peracta enim pœnit.] *V* Peracta enim pœna

Item Judicium.] *Perperam M. et C. legunt : Item*

*Moyses : Quis, etc., cum illa verba non sint Moysi, sed Filiorum Israel, dicentium : Quis ascendet ante nos contra Chanaanum, et erit dux belli ? dixitque Dominus : Judas ascendet, etc.*

Præcedet nos.] *M. et C. consequenter legebant, vos pro nos.*

### 553 CAPUT CXXIV.

Qui curet vulnera sanciat.] *Vino, inquit B. Gregorius, morsum distractionis adhibeat, oleo molliem pietatis, etc., a præpositis et prælati lectu dignissima. Tom. I Moral, l. XX, c. 8.*

**C** Fili, non mihi.] *Verba hæc confessoris seu confessorii, adhuc forte induratum pœnitentis cor, nonnihil emolliunt, et intulcunt ad confessionem sinceram, studelem et flebilem persolvendam.*

Ut ille, qui nolenti restituere ablata.] *Simile, si non idem exemplum refert Cæsarius, qui post ætatem auctoris vixit, l. III, c. 35.*

Cophini Ecclesiæ.] *Ab horum majorem intellectum percurre hom. B. Greg. 31, in Evang.*

Nuniam multitudinem.] *Quid gloriantur nonnulli in multitudine ? Pluribus intentus minor est ad singula sensus.*

Ad pœnitentiam maxime.] *V.* Ad pœnam maxime.

Abbatis de Longo-Ponte.] *Hoc exemplum vel simile habet Cæsarius libro tertio.*

De dæmoniaci.] *Idem aut simile Cæsarius refert l. III, c. 2.*

*Job*, VII.] *Tria* IX.

**D** Impudentissime jactant.] *Margines M. et C. Sic disputavi, talem matronam (C. vicinam) tam nobilem et pulchram amavi. Addit C. Ex quibus superbiunt. Hæc videntur sumpta ex B. Bernardo.*

### CAPUT CXLV.

In conterendo.] *Non : In convertendo, ut V. in textu et C. in margine.*

Dictionis virtus.] *Pœnitentiæ scilicet dictionis, ait M. in margine.*

In se ulciscendo.] *V.* Ulciscenda, sed male et contra textum originale.

Ut corpus redimas.] *Ex Ovidio De remedio amor., l. I. Ejusdem ex ep. Cænones ad Paridem subjicio versus :*

Leniter ex merito quidquid patiare ferendum est : Quæ venit indigne pœna, dolenda venit.

Solve funiculum.] *V.* Solve vinculum. *Quatuor præve consuetudinis vincula deprehendit, que cum creverint ægre dissolvuntur. Nam difficulter eradi-*

tur, ait B. Hieron., quod rudes animi perhibuerunt. Vincula hæc sunt : Primum, titillatio delectationis ; secundum, consensus ; tertium, factum ; quartum, profundum malorum, seu consuetudinis abyssus. Hujus viscosi mali testimonium pete ex B. Aug. tom. X, serm. 44, De verbis Domini, c. 6.

Hinc ille martyr.] Cujus meminit beatus Hieronymus in Vita S. Pauli, similiter 554 (sed paulo fuisit) Nicephorus Hist. eccles., l. vii, cap. 13. M. et C. Hinc ille pater familias, omittunt, martyr.

Se stultum simulavit ] O stultum prudentem ! Nam, teste Catone,

Stultitiam simulare loco prudentia summa est. Id legitur de S. Simeone, Salo, id est stulto, in Martyrol. Romano, die Julii 1.

Vel scoepbam.] Hoc est mundabam. Ita Januensis.

Scobes et sorles.] Scobes, sunt partes illæ minutissimæ lima aut serra, vel alio instrumento tritæ et excissæ, a nominatio scobs.

Vel fodiebam.] B. Hier., in hunc psal. Fodiebam, inquit, tanquam agrum, ut mitterem semen doctrinarum Domini.

Quia ingenuum.] C. [V. ingenium. M. Ingenium.

Vel ventilabam.] Videatur Glossa in hunc locum. Romanos, c. 6.] Tria xvi.

Vias duras.] Labores pœnitentiæ, Aiunt margines C. et M.

Cilicium.] Non tantum S. Joannis Baptistæ sed, ut aiunt duo præfati margines : Similiter Judith, et Cecilie et Nazareorum.

Panis cribrarius.] Impressa S. Hieronymi : Panis cibarius, ep. ad Marcellam, quæ incipit : Ambrosius : Vide notus ad c. 133.

Vepres Benedicti.] B. Gregorius l. ii Dial., c. 2. Lacrymæ Arsenii.] Ex ejusdem Vita quæ apud Sur. um exstat.

Quinque caricæ Eulalii.] Quibus sustentabatur. Duo margines.

Ægyptiæ.] Vita apud Sur. est tom. II. Simeonis Trevirensis.] Cujus festum agitur 4 Junii.

Per Nathan ] Habentur hæc De pœnitentia, distinct. 3. Totam pœnam.

#### CAPUT CXLVI.

Solum V. non dividit caput.

Idola Laban ] De his dixi ad c. 21.

Infelix Achan.] Tria Achor, sed male. Achor enim nomen nullis est, ut legitur Josue vii.

Circumstantiæ peccatorum.] M. ad latus : Omnis memoria.

Clausis ostiis mentis.] Idem ibidem : Omnis domus tuæ.

Genesis, c. ix.] Tria xxxvi.

Æquipollere debet purgatorio ] Contra eos, aiunt margines C. et M., qui dicunt Faciamus muniam pœnitentiam, sed sine sordibus et cruciatibus.

#### 555 CAPUT CXLVII.

Habeam in corde.] Margines duo : Ad agendam pœnitentiam.

Substantia mea.] Vita præsens, et omnia præsentia, ait margo duplex.

Nonne Dominus.] Soliditas æterna, aiunt iidem margines.

Item philosophus.] Illius liber elegans est de vitæ brevitate et Christiano dignissimus, quanquam ab infideli conscriptus.

Honores geram.] Utinam virtutes, aut similia proximorum ædificationi convenientia, de quibus poeta profusus :

Stat sua cuique dies ; breve et irreparabile tempus, Omnibus est vitæ ; sed famam extendere factis Hoc virtutis opus.

(VIRGIL., Æneidos x.)

Tanquam ad extremum.] Ita Horatius :

Quoniam crede diem tibi diluxisse supremum.

Item Hieronymus.] Vide ejusdem l. iii. Comment. in Amos paulo post initium et longe plura hæc de re inventas.

Brevis et non vera voluptas.] Disputare, comedere et hujusmodi, ait M. in margine. Ex hoc tempore tam angusto et rapido et nos auferente, quid juvat majorem partem mittere in vanum ? Non tam benignum ac liberale tempus natura nobis deicit, ut aliquid ex illo vacet perdere : et vide quam multa etiam diligentissimis pereant. Hæc ille magnus Seneca, epist. 117.

Viri divitiarum.] Viri etiam litium, ait margo C. causarum, disputationum, potationum.

In manibus suis.] Nisi sarpam, ait idem. Sarpa est falx putatoria, sive culter aduncus, quo vineas, aut arbores putamus.

Cras minus aptus erit.] Nempe, ad agendum pœnitentiam. Ita duo margines.

Tota cœna præsentis.] Hoc est felicitas, delectatio, et jucunditas. Margines duo.

Per quæ amittitur ] Nam qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet (I Cor. ix), ait M. ad latus, addit quoque illud : Ne animam ponas ad unicum hazardum et factum alexæ.

Et sicut fumus.] Qui cito evanescit, inquit C. in marg.

Isaias c. xxxix.] Tria lxxvii.

Dignitatem primogenituræ.] Fidem et virtutes, inquit margines.

Benedictionemque paternam.] Idem in Evangelio : Venite, benedicti Patris mei. Matth. xxv.

Perpetua est pœna.] Seneca ep. 23. Improbaram voluptatum, etiam post ipsas pœnitentia est. Et infra : Sola virtus præstat gaudium perpetuum, securum.

556 Mortis meditatio.] Post Platonem in Phæd. B. Hier. ad Principium eptaphium Marcellæ, incipit : Sape, et multum.

Item Hieronymus.] Non absimilia vidi in ejusdem regula titulo De paupertate : similiter in c. xxv Matthæi.

Cur modicum expectas.] V. Contra modicum expectas. Exaudiamus etiam infidelem, fideliter tamen loquentem : Tu mortem, ut nunquam timeas, semper cogita. Et idem supra : Vivere noluit, qui mori non vult, Seneca ep. 30.

Vadam ad portas.] Margines C. et M. Hoc timeo, semper in mente habeo.

Ablata est.] Idem margines : Translata est.

Quidam dimidiat Deo ] V. Qui dant Deo dimidiat. Abusus notarum.

Quidam perficiunt.] Aiunt margines C. et M. Ut Nicolaus, Joannes.

Job, c. vii.] Tria ix.

Item, c. xiv.] Tria xiii.

Item, c. xx.] Tria xvii.

#### CAPUT CXLVIII.

Ne fiat fuga vestra.] A vitio et peccato. Margines duo.

Pœnitentini.] Hæc lego in margine M. Item : Vide qualem et quantam egerint pœnitentiam Theophilus de quo in legenda Nativitatis B. Mariæ : et corpus (al. corpus) de quo in legenda S. Dionysii sit mentio. In Legenda aurea Jacobi de Voragine die Nativ. B. Virg. loco Theophili, citatur Ivo Carnotensis.

Vitales carpitus auras.] Virg. x Æneidos.

Toto tempore vitæ.] Tempus pœnitentiæ est usque ad ultimum articulum vitæ De pœnit., Dist. 7. Tempus vero.

Bitumine.] Et pœnitentialis satisfactionis et longis laboribus. Margines duo.

Sicut enim exhibuistis.] Hic tacet V. usque ad finem capituli.

#### CAPUT CXLIX.

V. Omittit titulum, nec caput dividit intercapedine.

Difficile avelli.] *SENECA, Tragedia 6* :  
Dediscit animus sero, quod didicit diu.  
*Aristoteles VII. Et hic* : Difficilest resistere consuetudini, quia assimilatur naturæ. *Idem I. Rhetor.* Quod consuetum est, veluti innatum est. *VIRGIL. Georg. II* :

... Adeo in teneris assnescere multum est.  
Quasi altera natura.] *Ex Aristot. VII Ethic.*  
Ut canis a corio.] *Horat. II Serm. V.* Vix exterrebatur, etc. *Aliqua exemplaria, impressa sic* :  
Utque canis corio nunquam absterberetur uncto.

**557** Hieronymus.] *Loquitur hic de filiis Israel, unde addidi in textu* : Populus Israel.

Jeremias, c. XIII.] *V. et M. c. LX, C. LXI.*

Idem, c. VIII.] *Tria XXXIV.*

Idem, c. IX.] *Duo XXXIX. V. XXXVII.*

Ars II.] *Arist. II Ethic.* Ex actu multoties iterato fit habitus.

Longam restem.] *Sive, longam dicam notis plenam.*

Noli ergo mutuare.] *Cur hoc? Ait Sapiens Prov. XXI. Quia* : qui accipit muuum, servus est feneratoris.

Qua ne preoccupatus.] *C. ad latus legit ea quæ habentur Sap. IV* : Justus est morte præoccupatus fuerit, e c.

Cælestis manna:] *M. Cælestis gratiæ.*

Actio judicis contra:] *C. et M. Erga nos.*

Fuerit solvendo.] *V. Solvenda.*

Unde Ambrosius.] *Locum citavi in margine ad c. 145, in fine. C. et M. legebant Gregorius.*

Amaras potiones.] *M. potationes.*

Et erubescencia.] *C. ad latus* : Quæ causa induxit confessionem in Ecclesia.

Vel in substantia.] *V. Id omittit.*

#### CAPUT CL.

Vel vitæ.] *Hæc duo verba absunt in M. et C.*

Qui dormitis.] *V. Qui jacetis.*

De manifesta visione.] *C. et M. Manifesta visitatione.*

Satiatatem visionis.] *Tria omittunt visionis, sed est in textu Biblico. C. et M. in margine legunt* : Voluntatem Dei implendam. *Videri hic potest commentarius B. Hieronymi in hoc ultimum caput Isaia.*

De cornu altaris.] *Vos, o clerici, ait margo C.*

Habacuc, c. III.] *Tria c. XI.*

Sophon., c. I.] *Tria III.*

A collibus.] *M. et C. a collisionibus. At textus Scripturæ, ut possumus.*

Quia enim non habuerunt.] *Videatur comment. B. Hier. in c. I Sophonia.*

Ignis gehennæ.] *Ignis etiam avaritiæ, inquit margo C. hic accenditur et inchoatur, in futuro consummatur.*

Parab., c. XIX.] *Tria XXXIX.*

Hebr., c. I.] *C. et M. XVII. V. XVI.*

Ignis æmulatio.] *Audiamus margines C. et M. D*

Fames et insatiabilitas devorandi malos. *Tria sunt insatiabilia, scilicet, infernus (avidior et insatiabilior) mare et vulva meretricis (Prov. XXX).*

**558** Job, c. X.] *V. et M. c. XI, C. IX.*

Beda de quodam.] *Hæc historia sumpta est ex V. Beda, Hist. gentis Anglorum, l. V, c. XII. De hac etiam in speculo exemplorum dist. 3, exemp. 7. In margine C. nomen patrisfamilii exprimitur Drigelmus, at locis citatis Drithelmus.*

In interiora duceret.] *V. In anteriora produceret.*

De quibusdam puteis.] *Ubi puteus superborum, inquit margines C. et M. puteus curiosorum, puteus invidorum, et sic de cæteris peccatis.*

Tunc cœpi cogitare.] *Hæc, usque, Dux meus absunt in M. et C.*

Wilfrido.] *Tria sic legunt, sed Ven. Beda loco supra citato vocat Alfridum.*

Intrans Dumen.] *Monasterio, seu ejus domui adjacenti, ut initio historia dictum est.*

**A** Hieron. ad Heliodorum.] *Restitui locum. Tria enim, ad Rusticum. Hæc epist. ad Heliodorum incipit* : Quanto amore. *Vide finem illius.*

Judicatio Domini.] *M. Tu gaudebis judicatio Domini. V. Tu gaudebis judicatus cum Domino. Exhibebitur cum prole sua vere.] Hier. pro vere habet Venus. Melius.*

Operarii et quæstuaræ:] *V. et M. operariæ et quæstuaræ. B. Hier. habet operarii, hoc est, Josephi.*

#### CAPUT CLI.

Ad Eustorbium.] *De virginitate servanda, quæ incipit* : Audi, illia.

De carcere.] *Et papillone corporis, inquit margines M. et C. ut in ostio stans videas gloriam Dei pertransire.*

Et recessit sibi.] *Tria tibi pro sibi.*

Et concubina:] *C. ad latus* : Animæ minoris meriti.

**B** Erunt in diversis.] *Hæc quoque restitui. Tria sic legebant* : Erunt in diversis gregibus carnis tuæ, et spiritus matris (V. matres) tuæ.

Nemo poterit dicere.] *Tria* : Nemo poterat scire. *Biblia Basileæ impressa anno 1591 habent* : Nemo poterat discere. *Magna varietas.*

Aliquid gloriosum.] *V. pretiosum.*

Ad Demetriadem.] *De virginitate. Habetur t. IX incipitque* : Si summo ingenio.

Putabis durum.] *V. Dignum.*

Tu ergo, cui.] *Hæc in eadem epist. ad Demetriadem, sed infra, sub finem.*

Comitata virginibus.] *V. Communicata.*

Nec ullius temporis.] *Tria* : Nec illius temporis, etc.

#### 559 CAPUT CLII.

**V.** *Caput non dividit, neque novum titulum præfert. M. vero videtur velle divisum, rubea eaque majuscula addita littera, omisso tamen titulo, quem C. solum non omittit.*

Effudi in me spiritum.] *C. in margine* : dilatando præ gaudio patriæ.

Mammotrecti.] *De hoc vocabulo diximus in notis ad c. 78.*

Secretum meum de vita.] *Hæc, usque, Et quemadmodum, absunt in C.*

#### CAPUT CLIII.

*Hoc caput De proprietate ex C. et M. collegimus. Sed in M. alio charactere exaratum est a cæteris, et in fine capituli præcedentes hæc habebat* : Explicit summa magistri Petri Cantoris Parisiænsis. *Fortè auctor omiserat in summa agere De proprietate, quod in fine recuperat.*

Dicere mea.] *Prout vetat S. Benedictus in Regula, c. 33.*

Cum Achan.] *Duo Achor.*

Mundiali aliquo.] *Ut legitur 16, q. 1. Adjicimus, in fine. Et B. Ambrosius III Offic., c. 9, B. Gregorius Registri, l. X, c. 22.*

Monedula.] *Avis est ex Graculorum genere aurum et nummos subripere solita. De hac Ovid. VII Metam :*

Nigra pedes, nigris velata monedula pennis.

De monacho Gregorii.] *Hæc historia habetur in vita ejusdem. Vide Surium t. II, præterea apud B. August. serm. 62, ad frutes in eremo, sive 12, q. 1; Noto.*

Sacrilegus sit etiam laicus.] *17, q. 4: Quisquis, et 12, q. 2: Prædia.*

Habet aureos.] *Quam belle tales describit B. Hier. in epist. ad Heliodorum, quæ incipit* : Grandes materias. *Sint ditiores monachi, inquit, quam fuerant sæculares et possideant opes sub Christo paupere, quas sub locuplete diabolo habuerant; suspiret eos Ecclesia divites, quos ante mundus habuit mendicos.*

Pictantias.] *Sex pictantias. Hoc vocabulo sæpe uti-*

tur *Cæsarius*, pro portione vini aut ferculi laxiore.

Tobias exsul.] C. Si Tobias esuriens, et qui propria habere poterat. *Cætera desunt.*

Quidam religiosi.] *Præter illud B. Pauli II Tim. II: Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, aliud insinuat ex decretis Bonifacii, quo decernit monachos posse confessiones audire: Neque enim, inquit, B. Benedictus monachorum præceptor almificus, hujus rei aliquo modo fuit interdictor; sed eos sæcularium negotiorum edixit expertes fore tantummodo. Et 16, q. 1: monachi, 560 sic legitur: Nullus monachorum forensis negotii susceptor, vel executor existat, nisi quod monasterii exposcit utilitas, abbate sibi nihilominus imperante.*

Depositarii.] C. Depositerii. *Horum est recipere pecunias, pro cautione, quod monachum maxime deceat. B. Hieronymus ad Paulinum De instit. monachi, ait: Quem senseris tibi, aut semper, aut*

A crebro de nummis loquentem, institorem potius habeto quam monachum, 16, q. 1: Si cupis. *Item videto B. Hieron. in reg. titulo De paupertate.*

Iste enim pluribus.] *Hæc parenthesi inclusa, omittit M.*

Ablatum.] *Post hæc immediate legit C. Item Levit. LXXXI, hoc est, c. XXIV, ubi agitur de restitutione.*

Prior quidam cuidam.] C. Prior de M. D. volenti facere.

Item eremitam.] *Ex libro Vitas Patrum dicto.*

Item Hieronymus.] *In regula, de paupertate. Et in reg. monachorum, De Simonia in recipiendo sorores, similia invenies.*

Tanta in Martino.] *Ex vita per Severium Sulpitium conscripta.*

Ut ait S. Benedictus.] *Cap. 49 Regulae suæ.*

Item Hieronymus.] *Epist. ad Heliodorum monachum, ut supra dixi ad c. 21.*

## VERBUM ABBREVIATUM, TEXTUS ALTER

*A capitulo sexagesimo sexto usque ad octogestimum (17).*

### CAP. LXVI. De acceptione personarum.

Et sciendum quod nihil magis offendit hoc triplex prælati officium, quam acceptio personarum, quæ non est apud Deum, sicut dicit Apostolus in Epistola ad Romanos (cap. II). Super quem locum dicit Augustinus [f. Ambros.] : Acceptio personarum esset apud Dominum, si propter dignitatem patrum recepisset Judæos, et propter indignitatem patrum sprevisset gentiles (Vide notas ad cap. 66). Idem dicit Petrus in Actibus apostolorum (cap. X), quando præceptum est ei ire ad Cornelium : « Nunc in veritate comperi, quod non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum, acceptus est illi. » Sciendum autem quod aliud est acceptio personarum, aliud honorificentia.

Honorificentia est reverentia alicui exhibita considerato gradu dignitatis illius, cui reverentia exhibetur, et illius, qui exhibet. Abusus autem hujus reverentiæ, est acceptio personarum. Ista non est apud Deum. Et nota quod quando reverentia non exhibetur cui debetur, tunc est personæ abjectio; quando vero exhibetur cui non debetur, tunc proprie est personæ acceptio, ita ut aliud sit acceptio personæ, aliud abjectio personarum, et aliud honorificentia personarum. Notandum itaque, quod circa hujusmodi honorificentiam, quædam causæ sunt omnino licitæ et honestæ: quædam subhonestæ: quædam mediæ nec omnino licitæ, nec omnino illicitæ; quædam sunt omnino illicitæ. Cæteræ omnino licitæ, et honestæ sunt, quando alicui reverentia pro sanctitate suæ religionis exhibetur: et hæc sola est apud Deum. Subhonestæ, quando prælato, vel principi, vel filio nobilis, vel scripturæ perito reverentia exhibetur. Mediæ non omnino li-

citæ vel illicitæ, quando alicui ex quadam societate, vel ex indiscreta benevolentia reverentia exhibetur, ut quando pauperes indigentes relinquuntur, et non indigentes in hospicio recipiuntur. Omnino illicitæ, quando alicui pro turpitudine aliqua, vel pro sola pecunia reverentia exhibetur, ut possit dici :

*O nummi, nummi, vobis hic præstat honorem, Vos estis fratres.*

(JUVEN. SAT. 5.)

Hanc omnino respuit Dominus. Et de hac dicit Jacobus in Epist. canonica (cap. II) : « Fratres, nolite habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriæ, in acceptione personarum. Si enim venerit in conspectu tuo vir aureum anulum habens in manu, et dixeris ei: Hic bene, si autem venerit pauper in sordido habitu, et dixeris ei: Sta ibi, nonne acceptor personarum factus es? nonne iniquarum cogitationum iudex es? » Et dicit ibi Augustinus (*altero ord. ex Beda qui sua desumpsit ex Aug.*), si hoc referatur ad ecclesiasticas dignitates, non esse leve peccatum. Quis enim ferat, spreto honestiori et scientiori paupere, divitem ad ecclesiasticam dignitatem sublimari. Item, si de quotidianis consensibus (concessibus *ut habent alia exemp.*) hoc dicatur, quis hic non peccat? tamen non peccat, nisi apud se judicet, quod si ditior est, ergo melior. Contra acceptionem personarum Dominus in Deuteronomio per Moysen dicit (cap. 1) : « Audite, omnes, et quod justum fuerit, judicate. Non accipietis personam hominis, Domini enim iudicium est. » Ergo homo imitator Dei non debet personam hominis accipere. Et Job dicit (cap. XXXII) : « Non accipiam personam viri, neque Dominum homini adæquabo. Ne-

(17) Cum exemplar Marchianense fere continua varietate lectionis, ab aliis duobus recederet, scilicet a cap. 66, usque ad cap. 80, illud verbotenus, ut lo-

quantur, descripsimus, et descriptum hic consulto reposuimus.

scio enim quādiu subsistam, et quando Salvator meus veniat tollere spiritum meum. Quasi diceret: Si acciperem personam viri, hoc esset Dominum homini adæquare. Et in Ecclesiastico dicitur (cap. xxxv): Non accipies personam in pauperem (id est contra panperem), et deprecationem lasi exaudies. Et in Epistola canonica Judæ dicitur (9. 16): Quidam sunt garruli et murmuratores, personas propter questus admirantes, id est laudantes. Post auctoritates contra acceptionem introductas personarum, exempla introducimus. Legitur enim quod Phinees pugione suo transfixit in genitalibus Judæum coentem cum Madianitide, quamvis illum sciret esse ducem in tribu Simeonis, et illam filiam nobilissimam principis Madianitarum (Num. xxv). Et in hoc facto placuit Domino, et cessavit quassatio (Psal. cv). Et Dominus dixit ad Moysen: Suspende principes in patibulo, ut avertatur furor meus ab eis (Num. xxv). Ecce, quod nec principibus parcendum est in scelere. Et ipse Moyses audiens populum peccasse in vitulo confutatus, dixit: Qui Domini est accingatur gladio mecum. Et transiens per medium castrorum, nulli illius sceleris participi, parcebat, et dixit Moyses: Hodie consecrastis manus vestras Domino, non enim pepercistis frater fratri, vel patri, vel matri in crimine (Exod. xxxii). Et dicit ibi glossa: Ille eligatur sacerdos et levita, qui dicit patri et matri: Nescio vos (Deut. xxxiii). Et de Domino legitur quod noluit ad domum reguli divertere (Joan. iv), ne videretur divitias honorare item: In libro Regum legitur quod Jonathas esuriens, dum iret, invenit mel et comedit, et exhilarati sunt oculi ejus, et fortius insecutus est hostes (I Reg. xiv). Quod audiens pater ejus Saul, quia contra præceptum ejus fecerat, voluit eum occidere. Quod fecisset, nisi populus eum de manibus ejus excussisset. Ecce quod paternus amor noluit parcere filio in transgressione præcepti. Et habes hic argumentum, quod princeps non debet aliquid facere sine consensu populi, nec etiam prælatus sine consilio cleri: Item super illud verbum prædictum (transiit Moyses per medium castrorum (Exod. xxxii)) dicit Gregorius (part. iii Pastoral. admonit. 26): Per medium castrorum est transire, in Ecclesia Domini æqualitate vivere, arguere, prædicare et judicare, ut in nullius resideat favore, ut nec alicui propter sanguinem, vel privatum amorem a gladio sententiæ parcat. Et si vir Dei est, qui divino amore cingitur ad vindicandum peccata; illum virum Dei non esse constat, qui vindicare aliorum peccata recusat. Tamen cum moderamine contra acceptionem personarum est agendum. Quidam enim, dum acceptionem personarum vitant, in eusdam ingratitude vitium et sobriæ inurbanitatis currunt ut vere possit dici:

*Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt;  
..... Sed medium tenere beati.  
(HORAT., lib. I Sat.)*

Summum enim jus injuria summa est (CICERO Off.). Unde et alibi dicitur: Est justus qui perit in justitia sua (Eccle. vii). Et alibi: Qui nimis emungit, elicit sanguinem (Prov. xxx). Et alibi: Non declinetis, neque ad dexteram, neque ad sinistram (Deut. xvii). Ad dexteram, per nimiam justitiæ remissionem; ad sinistram, per nimiam ejusdem rigorem. Unde poeta:

*Est modus in rebus, sunt certi denique fines  
Citra quos, ultraque, nequit consistere rectum.  
(HORAT. l. I, sat. 1.)*

Culpa enim est totam persequi culpam.

CAP. LXVII. De modestia circa risum.

Ad prædicta autem, quæ contra incompositionem diximus, addendum est de modestia, et maxime circa risum, circa quem facile cognoscitur sa-

piens. Unde Ecclesiasticus ait (cap. xxv): Fatus in risu exaltat vocem suam, sapiens autem vir tacite ridebit. Et sanctus Bernardus dicit de quodam abbate religiosissimo (S. Malachia), qui in quatuordecim annis non risit ita ut videretur dens ejus, sed obstantium gratia faciem serenabat; sed, si bene recolimus, risum integrum non admisit. Sectemur ergo hilaritatem lascivia carentem, et, ut uno verbo explicem, secundum faciem sanctorum jucundemur (Judith xvi). Et Dominus in Evangelio: Væ vobis qui ridetis, quia plorabitis (Luc. vi). Unde et ipse legitur ter flevisse, scilicet in suscitatione Lazari (Joan. xi), super civitatem (Luc. xix), et in oratione, sicut legitur in Epistola ad Hebræos (cap. v); sed nunquam legitur risisse. Et hoc assumptionem habet. Ipse enim defectus nostros assumpsit: quos decuit eum assumere, et revera risum interiorem habuit, scilicet lætitiā mentis, et ita videtur quod habuerit exteriorem, quod potuit esse, quamvis non legatur. Et notandum, quod ad modestiam prædictam et temperantiam habendam, est maxime fugienda singularitas. Est autem duplex singularitas, scilicet mala, et bona. De mala prædicemus, ut expulso vitio magis virtus elucescat.

CAP. LXVIII. De mala singularitate.

De mala itaque singularitate dicit philosophus: Omnis singularitas parit notam. Qui hanc non fugit, suspectus est, aut suspiciosus. Ita notat, aut aliquid significat. (V. Not. in cap. 68.) Propter hoc forte dictum est: Hoc modicum degustet. Hanc singularitatem fugiens Apostolus, dixit: Omnia omnibus factus sum (I Cor. ix). Unde et contondit se in Christo (Act. xviii). Unde et Timotheum circumcidit, ut conformaret eum Judæis (Act. xvi). Unde Augustinus dicit (epist. 86, et 110): Secundum morem patriæ, et consuetudinem Ecclesiæ, in qua tibi vivendum est, debes vivere. Turpis enim est pars, quæ suo corpori non convenit. Unde forte dictum est: Væ soli, quia, si ceciderit, non habet sublevantem (Eccle. iv). Soli, id est quadam presumptione novum vivendi modum invententi. Talis enim singularis ferus est qui depascit vineam (Psal. lxxix), id est destruit et occidit animam suam. Et Seneca in epistola quinta ad Lucilium ait: Illud te admoneo, ne eorum more (qui non proficere sed conspici cupiunt) facias aliqua, quæ in habitu tuo aut genere notabilia sint. Asperum cultum, et intonsum caput, et negligentem barbam et indictum argento odium, et cubile humi positum, et quidquid aliud ambitiose perversa via sequitur, evita. Satis ipsum nomen philosophiæ (etsi modeste tractetur) invidiosum est. Intus omnia dissimilia sint. Frons nostra populo conveniat, non resplendeat toga, non sordeat tamen. Non putemus frugalitatis indicium auro argenteoque caruisse. Id agamus, ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non tamen contrariam. Alioquin quos emendari volumus, fugamus a nobis et advertimus. Illud quoque efflicimus, ut nihil imitari velint nostrum timent ne imitanda sint omnia. Hoc primum philosophia immittit, sensum communiorem, humanitatem et congregationem, a qua professione dissimilitudo nos separabit. Videamus ne ista per quæ admirationem parere volumus, ridiculosa et odiosa sint. Propositum nostrum est secundum naturam vivere. Hoc contra naturam est torquere corpus suum, et faciles odisse munditias, et squalem appetere, et cibus non tantum vilibus uti, sed crudis et horridis. Quemadmodum enim desiderare delicatas res luxuriæ est, ita inusitatas et non magno parabiles fugere, dementiæ est. Frugalitatem exigit philosophia, non pœnam. Hic enim modus placet. Temperetur vita nostra inter bonos mores et publicos, suspiciant omnes vitam nostram, sed non agnoscant; eadem faciamus quæ ceteri. Nihil inter nos et illos intererit. Plurimum dissimiles nos vulgo-

esse sciat, qui inspexerit propius. Qui domum intraverit, nos potius miretur quam suspellilem nostram. Magnus est ille, qui sic utitur fecilibus sicut argento. Nec minor est ille, qui sic utitur argento, sicut fecilibus. Infirmi enim hominis est, non posse pati divitias.

CAP. LXIX-LXXII.

De bona singularitate.

Nunc de bona singularitate est dicendum, quæ magis proprie dicitur solitudo. De hac dicit Anna [leg. Sara], filia Raguelis, sicut legitur in Tobia (cap. iii): *Nunquam ludentibus me miscui, nunquam illis, qui in vanitate ambulant, participem me feci.* De hac dicit Sapiens: *Rarus in publico, honestus in domo.* De hac dicit Jeremias (cap. m): *Solitarii sedebam et tacebam.* De hac et Seneca in epistola ad Lucillum ait: *Quid vitandum precipue queris? Turbam.* Nondum tute committeris illi.

Ego certe confiteor imbecillitatem meam, nunquam mores quos extuli refero. Inimica est multorum conversatio. Quid me existimas dicere? Avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, imo crudelior, et inhumanior, quoties inter homines fui. Sublucendus est populo tener animus, et parum tenax recti, facile transit ad plures. Socrati, et Catoni, et Lelio excutere honestatem suam dissimilis multitudo potuisset. Unum exemplum avaritiæ et luxuriæ multum mali facit. Cum victor [Fortè convictor, ut habet Seneca, et alia exemplaria] delicatus paulatim enervat et emollit, vicinus dives cupiditatem irritat, malignus comes, quamvis candido et simplici animo rubiginem suam affricuit; quid tu accedere his moribus credis? In quos publice factus est impetus, necesse est ut initeris, aut oderis. Utrumque autem devitandum est, ne vel similis malis fias, quia multi sunt; neve iniunicus multis, quia dissimiles sunt. Recede in teipsum quantum potes. Cum his versare, qui te meliorem facere possint. Illos admite, quos tu potes facere meliores. Mutuo ista fiunt, et homines, dum docent, discunt. Ista autem solitudo maxime pendet ex bona societate. Unde Cato ait (lib. i): *Ambula cum bonis.* Et alibi dicitur: *Ex convictu mores formantur.* Et Apostolus dicit: *Corrumpunt bonos mores colloquia mala* (I Cor. xv). Et philosophus dicit (SENECA, ep. 14): *Potius videndum est tibi cum quibus edas, quam quid edas.* Et poeta dicit (MARTIALIS, lib. viii, epig. 15): *Principis est virtus maxima, nosse suos.*

Hunc versum multum præ cæteris versibus approbat sanctus Thomas Cantuariensis. Et hoc maxime pertinet ad prælatos Ecclesiæ, tales habere cubicularios et commensales, ne eorum videantur approbare vitam quorum habent conversationem. Unde Abraham, quando præceptum est ei circumcidere familiam suam, statim circumcidit omnes vernaculos suos, et se, et totam familiam suam (Gen. xvii). Omnis itaque Christianus, familiam suam debet spiritualiter circumcidere, ut nullus sit in domo sua inordinatus. Item Salomon: *Qui graditur cum sapientibus, sapiens est; amicus stultorum similis eis efficitur* (Prov. xiii). Unde a quodam sapiente dicitur: *Morum similitudo parit societatem, et cognata studia facile connectuntur.* In Psalmis etiam de mala societate fugienda, et bona acquirenda sæpe dicitur. Unde in primo psalmo: *Brutus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit* (Psal. xvii). Et alibi: *Cum sancto sanctus eris; et cum viro innocente innocens eris, et cum electo electus eris; et cum perverso perversus eris* (ibid.). Dilicite enim est tangere piecem et non inquinari ab ea (Eccli. xiii). Unde quidam sapiens dicit: *Bonos principes habentes prava latera, Scyllæ et Harpiis comparat Scriptura.* Scylla enim humanam habet faciem, sed caninis capitibus succincta describitur. Harpiæ autem virgineam habent faciem, sed rapacissimos ungues. Similiter principes exterius sunt boni, sed mali cog-

rum ministri. Oloratu prædæ, Scyllæ ad rapinam parantur.

Item notandum, quod bonam societatem maxime impedit nimius carnalis affectus. Contra quem, maxime habemus exempla ab ipso Domino omnium bonorum magistro: Cum enim ipse prædicaret, quidam de turba dixit ei: *Magister, ecce fratres tui, et sorores expectant te foris* (Matth. xii). Et respiciens in discipulos suos, ait: *Hi sunt fratres mei.* Et, ut generaliter concluderet, addidit: *Omnia qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, hic est frater meus, et mater, et soror mea* (Luc. ii). Quasi diceret: Spirituales viri semper præponendi sunt carnalibus. Item de eodem legitur: *Qui cum esset duodennis remansit in Jerusalem; quo non invento inter cognatos, et amicos, et notos, post triduum rediit mater ejus in Jerusalem, et invenit eum in medio doctorum interrogantem eos et respondentem.* Et dixit ei mater: *Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce ego et pater tuus dolentes quærebamus te. Ipse autem dixit: Quid est quod me quærebatis? nesciebatis quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse* (ibid.). Hoc est, spiritualia semper præfero carnalibus. Idem dicit in nuptiis, architriclinii vino deficiente, ad matrem ejus invitante eum ad miraculum: *Quid mihi et tibi, mulier? nondum venit hora mea* (Joan. ii). Certe multum erat ei cu ipso, quia affectuosissime diligebat eam. Unde de cruce ad discipulum dixit: *Ecce mater tua* (Joan. xix). Sed in hoc verbo (quid mihi et tibi) majus exemplum nobis præferendi spiritualia carnalibus præbuit: ut quilibet prælatus, et etiam minor sacerdos, in omni beneficio spirituali, dicat patri et matri: *Quid mihi et tibi, mater? quid mihi et tibi, pater? Nos sumus sacerdotes secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix), qui legitur non habuisse patrem vel matrem. Et in figura Christi et nostri, qui non debemus habere patrem vel matrem in spiritualibus, sed dicere eis: *Ego sum sacerdos per ordinem Melchisedech, non novi vos.* Unde dicitur (Glossa in c. 25): *Ille eligatur sacerdos et levita, qui dicat patri et matri: Non novi vos* (Deut. xxxiii). Unde et in lege prohibitum erat ne sacerdos interesset funeribus inortuorum etiam parentum, ne aliquid immunditiæ contraheret (Levit. xi), sed etiam sacerdoti non licet recedere a sanctis. Unde Dominus illi volenti sepelire patrem suum ait: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos: tu autem vade prædicare regnum Dei* (Matth. viii). Unde super hoc verbo dicit Hieronymus. Propter amorem Christi, debet dimittere insepultum, et propter ejus amorem, nullum debet relinquere inhumatum, loco scilicet et tempore. Veruntamen caninum est odium habere parentes. Unde notandum est illud de Philistæis. Illi namque arcam Domini ceperunt, propter quam puniti sunt in posterioribus. Quod videntes, posuerunt arcam super plaustrum novum, et adjunxerunt plaustrum duas vaccas fetas (I Reg. vi), id est a partu liberatas. Fetus enim vel feta nomen polysenium est [polysenium, id est, varix significationis], scilicet ad habentem fetum, et ad liberatam a fetu. Unde et ipsæ duæ vaccæ habebant vitulos domi reclusos. Et adduxerunt arcam Domini in Bethsames, mugientes post vitulos, sed cornua a recto tramite non flectebant. Bethsames interpretatur domus solis. Qui itaque vult arcam Domini in Bethsames ducere, id est ad vitam æternam per summptionem corporis Christi venire, oportet eum esse fetum interius per bonum propositum, et exterius per opus bonum.

Dicit siquidem Gregorius (hom. 37 in Erang.): *Vaccæ, inquit, post vitulos mugiebant, sed cornua a recta via non flectebant. Sic quoque sancti post parentes per compassionem mugiant; sed non flectunt cornua a recta via per boni operis negligentiam. Ita ergo compatiamur parentibus, ut non propter illos bona opera prætermittamus. Ne simus*

similes uxori Loth, quæ, respiciens ad Sodomam, versa est in salis statuam (*Gen. xix*). Item Hieronymus super Leviticum dicit (*cap. xxi*). Summus pontifex non debet interesse funcribus mortuorum etiam principum, ne tactu vel visu mortui pollueretur. Sed summus pontifex noster, id est Christus, Lazarum suscitavit (*Joan. xi*), et multi monachorum et clericorum vident hodie corpora, et cum eo prandent et convivantur cum corpore, id est videndo. Item super illum locum Matthæi (*cap. xvii*), ubi legitur de statere in vento in ore piscis, quem solvit Dominus pro se, et pro Petro in tributum, dicit Glossa: Admiranda est paupertas Domini, quæ non habuit unde tributum solveret. Et opponit hic Augustinus sic: Nonne habebat Dominus pecuniam quam Ju las portabat? habebat utique. Sed nefas duxit quod erat pauperum in usus suos convertere. Et hoc est contra prelatos, qui patrimonium Crucifixi (quod proprium est pauperum) in suos usus expendunt. Item: Contra nimiam carnis affectionem facit, quod legitur in libro Iudicum (*cap. ix*): Ibi enim legitur, quod Abimelech, filius Gedeonis ex concubina, post mortem Gedeonis ivit in Sichem ad cognatos suos ex parte matris, qui constituerunt eum regem: et auxilio eorum occidit septuaginta filios Gedeonis, qui fratres ejus erant; Sichimitas quoque cognatos suos, qui eum regem fecerant, occidit. Ecce quod carnales affectus debemus occidere. Exemplo etiam brutorum animantium deberemus terri, ne nimis diligereamus amicos. Ipsa enim fetus suos diligunt quandiu parvi sunt, statim sufficiunt; cum grandiusculi facti sunt, statim eos abijciunt, nec de eis curam gerunt. Similiter quandiu parentes nostri sibi non sufficiunt debemus eos sustentare, non ad superfluitatem, sed ad exigentiam. Sed, si sibi sufficiunt, non est nobis curandum de eis. Item: dictum est Abrahamæ: *Exi de terra tua et de cognatione tua* (*Gen. xii*). Et in Psalmo dicitur: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem: et obliviscere populum tuum et domum patris tui* (*Psal. xliiv*). Quasi diceret: Non posses audire, nisi domum patris tui oblivisceris. Item, exemplo Templariorum, debent prelati instrui, ne haberent amicos suos sibi collaterales. Ipsi enim Templarii nunquam habent consanguineum sibi servientem, ne communia bona fratrum ei distribuerent. Et illud maxime, quod Hieronymus dicit in epistola ad Heliodorum (*De laude vite solit.*), facit contra carnis affectum. Dicit enim: Audi edictum regis: *Qui non est mecum contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit* (*Luc. xi*). Recordare tirocinii tui diem, quo Christo in baptismo consepultus, in sacramenti verba jurasti, pro nomine ejus non te patri parcurum, nec etiam matri. Ecce adversarius tuus, in pectore tuo Christum conatur occidere. Ecce donativam, quod militaturus acceperas, hostilia castra suspirant. Licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparso crine, et scissis vestibus ubera (quibus nutriverat) mater ostendat, licet in limine pater jaceat; per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis evola. Solum pietatis genus est, in hac re esse crudelem. Veniet dies postea, quo victor revertaris in patriam, quo Hierosolymam cœlestem foris coronatus incedas. Non est nobis ferreum pectus, non dira præcordia, non ex silice natum Hyrcanæ nutrire tigrides; et nos per ista transivimus. Nunc tibi blandis vidua soror hæret lacertis, nunc illi (cum quibus adolevistis) vernulæ aiunt: Cui nos servituros relinquis? nunc gerula quondam, jam anus et nutritus secundus, post naturali pietate pater clamitat: *Expecta paulisper, et mortuorum sepeli*. Forsitan et mater laxismembrorum pellibus, arata rugis fronte, antiquum referens lac in mamma daret (Vide notas ad c. 71). Dicant et grammatici si volunt (*Virg., Æneid. xii, 59.*):

*In te omnis domus inclinata recumbit.*

A Facile rumpunt hæc vincula amor Christi, et timor gehennæ. At Scriptura præcipit parentibus obsequendum (*Exod. Lxx*). Sed quicumque eos super Christum amat, perdit animam suam (*Matth. xvi*). Gladium tenet hostis ut me perimat, et ego de matris lacrymis cogitabo? Propter patrem, militiam Christi deseram, cui sepulturam causa Christi non debeo, quam et omnibus ejus causa debeo? Domino passuro timide consensens Petrus, scandalum fuit. Paulus retinentibus se fratribus ne Hierosolymam pergeret, respondit: *Quid facitis prostrantes et conturbantes cor meum? Ego non solum ligari, sed et mori in Hierusalem paratus sum pro nomine Domini Jesu Christi* (*Act. xxi*). Aries iste pietatis, quo fides quætitur, Evangelii retinendus est mucrone. Mater mea et fratres mei sunt (*Matth. xii*), quicumque favent mihi pro nomine ejus pugnato. Si non credunt, mortui sepeliunt mortuos suos (*Matth. viii*). Erras, frater, erras, si putas nunquam Christianum persecutionem pati. Et tunc maxime oppugnaris, si te oppugnari nescis.

B Et hæc contra carnis affectum sufficiant (Vide notas in cap. 72). De bona singularitate superius diximus, cui adicienda est bona solitudo. Sed solitudo est duplex: Monachorum et anachoretarum. Illa est in claustro, ista in eremo. Illa est securior, ista perfectior. Unde sanctus Benedictus in Regula monachorum (*cap. 1*), dicit monachum in claustro bene probatum, licere transire ad eremum. Vita ista multum commendabilis est; in qua Hieronymus per quadriennium domavit carnem suam. Ad quam vitam invitans quemdam socium suum conscholarem dicit (epist. ad Heliod. *De vita solit.*): O desertum Christi floribus vernans! O solitudo in qua nascuntur illi lapides, de quibus in Apocalypsi (*cap. xxi*) civitas magni Regis construitur! O eremus familiaris Deo gaudens! Qui! agis, frater, in sæculo, qui major es mundo? Quandiu te tectorum umbræ premunt? Quandiu fumosarum urbium nitor [f. nidor] includit? Crede mihi, nescio quid plus lucis in eremo aspicio.

C Libet sarcina carnis abiecta, ad purum ætheris volate fulgorem. Paupertatem times? sed beatos pauperes Christus appellat (*Matth. v*). Labore tereris? nemo athleta sine sudoribus coronabitur. De cibo cogitas? sed fides famem non timet. Super nudam metuis humum membra fessa jejuniis collidere? Sed Dominus tecum jacet. Squalidi capitia dolet inculta cæsaries? sed caput tuum Christus est. Infinita te eremi vastitas terret? sed tu paradum mente decambula. Quotiescunque illuc conscenderis, toties in eremo non eris. Scabra sine balneis attrahitur cutis? sed qui in Christo semel locutus est, non habet necesse iterum lavari. Et ut breviter audias Apostolum ad cuncta respondentem: *Non sunt, inquit, condigne passionis hujus mundi ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (*Rom viii*). Delicatus mileses, charissime, si vis gaudere cum sæculo et postea regnare cum Christo. Inducabimus tibi, ut si nescis discas; si autem cognovisti, pariter gaudeas. Bonus tuus (epist. *De laude Bonosi*, incipit *Plus eorum timere*), imo meus, et ut verius dicam, noster, scalam præragam Jacob somniantis jam scandit (*Gen. xxviii*), portat crucem (*Matth. xvi*), nec post tergum respicit (*Luc. ix*), seminat in lacrymis, in gaudio metet (*Psal. cxv*). Et in sacramento Moysi serpentem in eremo suspendit (*Num. xxi*). Ecce puer meus honestis nobiscum sæculi artibus institutus, cui opes affatum, dignitas apprime inter cœquales erat, contempta matre, et scorribus, et charissimo sibi germano insulam pelago circumsonante naufragam, cui asperæ cautæ, et nuda saxâ, et solitudo terrori est, quasi quidam novus Paradisi colonus incedit. Nullus ibi agricolarum, nullus monachorum, nec parvulus quidem Onesimus (quo velut fratre in sæculo fruebatur) in

tanta vastitate adhæret lateri comes. Solus tibi, imo A Christo comitante non solus. Videt gloriam Dei, quam apostoli nisi in deserto non viderent. Non quidem conspicit turritas urbes; sed in novæ civitatis censum dedit nomen suum. Horrent membra sacco deformia? sed sic melius obviam Christo rapietur in aera (*I Thess. iv*). Nullo Euriporum austro perfruitur? sed de latere Domini aquam vitæ bibit.

Frater in eremo cibrarios panes, et olus nostris manibus irrigatum, hac delicia rusticana; viles quidem, sed innocentes cibos præbent (epist. ad *Marcellam*, incipit *Ambrosius*). Ita viventes non ab oratione somnus, non saturitas a lectione revocabit. Si æstus est, secretum arboris umbra præbebit. Si autumnus, ipsa acris temperies, et strata super terram folia, locum quietis ostendent. Vere, ager floribus depingitur et inter garrulas aves psalmi dulcius cantabuntur. Si frigus fuerit et brumales nives; ligna non emam, calidus vigilabo et dormiam. Habeat sibi Roma suos tumultus, arena sæviet, circus insaniat, theatra luxurient; non is vero adhærere Deo bonum est, et ponere in Domino spem nostram (*Psal. vii*), ut cum paupertatem istam in regna cælorum mutaverimus, erumpamus in vocem; quasi diceret: *Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram?* (*ibid.*) Quod est, cum tanta reperimus in patria, parva et caduca quæsisse nos doleamus in terra. Et legenda et sanctorum omnium vita anachoretarum sic commendatur. Ab hujus diei solemnitate anachoretarum singulare propositum non separatam esse confidimus; qui per singula eremi loca, in speluncis et exiguis cellarum tuguriis, modico contenti pabulo morabantur. Alii bestiis sociati, alii avibus subministrati, ciborum sperantes divitias vel delicias, luxu sæculi calcantes, laudem temporalem non amantes, visus hominum fugientes, angelorum asueti loquels, pluribus effulserunt virtutibus; et cætera, quæ ibi leguntur. Hanc vitam videtur Dominus dedicasse, quando ejecto tentatore, solus remansit in deserto. Et erat cum bestiis, et angeli ministrabant ei (*Matth. iv*). Quidam dicunt hanc vitam incepisse a Joanne Baptista, qui teneris ab annis antea deserti petiit. Unde Carthusiensis ordo festivitatem ejus, sicut patroni, solemniter celebrat. Alii dicunt eam incepisse ab Elia; alii dicunt a Rechabitis. Hanc vitam concupivit Martinus cum esset duodennis (Vide notas ad cap. 72). Cui voto satisfecisset, nisi corporis et ætatis infirmitas obstasset. Hanc vitam commendavit sanctus Remigius Remensis, qui de puero ingressus est reclusum, et de recluso electus est in episcopum. Hæc enim vita solitaria desideranda est maxime propter duo, scilicet propter invidiam vitandam, et propter peccati participationem fugiendam. Ubi enim multi sunt in cœnobio, unus invidet alii propter prioratum, vel hujusmodi. Et quando multi assentiunt in capitulo in aliqua re minus licita, omnes alii videntur in hoc peccasse. Quia consentire est non contradicere cum possis. Et peccatum universalitatis spargitur in singulos, et peccatum unius redundat in plures. Unde Apostolus: *Modicum fermentum totam massam corrumpit* (*I Cor. v*). Et sic male assignant illud vulgare proverbium (Lucanus): *Quod a multis peccatur, inultum est. Inultum quidem est apud mundum, sed non apud Deum, quia non minus peccabunt, quia cum pluribus peccabunt; non minus ardebunt, quia cum pluribus ardebunt.* Vita ista anachoretarum perfectior est quam vita cœnobarum. Sed inter has duas vitas superior est vita Carthusiensium [al. Caturicensium]; qui omnia possident in numero, pondere et mensura; quia in numero pecudum, agrorum et personarum. Hanc enim Dominus dedicavit, quando tentatus a diabolo mansit in deserto, et angeli ministrabant ei (*Matth.*

*iv*). Hanc vitam similiter elegit Baptista, qui in secreto permanens locustis et melle silvestri sustentabatur. De quo quidam ait: *Quem non audent tangere cerastes et viperæ, meretrix et saltatrix tangunt ad invicem reverendum verticem sine reverentia.* Hunc habent patronum et advocatum Carthusienses, qui singuli in singulis cellulis eremiticam ducunt vitam. Medii tamen sunt inter anachoretas, qui modicam vel nullam sibi retinent possessionem, et cœnobitas qui, in persona pauperum, multa possident et vitam habent communem. Carthusienses vero omnia habent communia, in numero, et pondere, et mensura. Personas tredecim, et conversos similiter, pecudes, agros, libros, et hujusmodi, imitari cupientes Dominum, qui omnia fecit in numero, pondere, mensura.

Quidam dicunt vitam istam initium habuisse a præcursore Domini, alii ab Elia, alii a Jonadab vel Rechabitis, qui vinum et siceram non bibebant (*Jer. xxxv*). Hanc vitam multum cupivit Martinus dum erat duodennis, sed imbecillitas ætatis et complexionis propositum præpedivit. Adeptus tamen præsulatum, elegit sibi locum eremi in qua vacaret orationi, et ibi modo est Majoris monasterii abbatia. Plura tamen miracula operatus est antequam esset pontifex, quam post. Ille magnificus trium mortuorum suscitator duos mortuos ante suscitavit, unum vero post. Beatus Germanus similiter locum elegerat eremiticum existens pontifex, in quo secretus Deo et angelis ejus loquebatur. Item beatus Remigius Remensis, filius comitis Landunensis reclusum intravit, sed inde raptus est in archiepiscopum. Ad hanc eremi solitudinem invitatus nos Jeremias propheta: *Fugite, salvate animas, et eritis quasi myrica in deserto, et consurgite, ascendite a Cedar. Fugite de medio habitacionis* (*Jer. xlviii*), id est abite vehementer, in voraginibus sedete, qui habitatis Asor, quod interpretatur *sagitta*, et per quod intelligitur mundus, qui quodlibet sagittat et vulnerat vitis. Recedite de medio Babylonis, et de terra Chaldeorum egredimini, et estote quasi hædi ante greges. Et alibi: *Sedebam et silebam* (*Thren. iii*). Et alibi: *Præstolare cum silentio salutare Dei tui* (*ibid.*). Perfectior est hæc vita communione cœnobarum; quia istis non sunt ostia, nec vectes quo habitant. Illi ergo continent agrum agro, possessiones habent quamlibet parce, quo ad se utantur, irritamenta tamen sunt raptorum obloquentium. Nec omnino est ordo communis et laudabilis, in quo non possint aliqui salvari, aut non de facili, ut conversi.

#### CAP. LXXIII. De levi contactu peccati.

Mercatores, quorum peccatum spargitur in totum gregem, ut habetur de Achan [al. Achor], et Corinthio fornicatore, et peccatum plurium, vel totius multitudinis derivatur in singulos, ut crucifixio Judæorum in plebem Jerosolymitanam. Unde: *Eripite pauperem et egenum de manu peccatoris liberate* (*Psal. lxxxi*). Item: Mirum est quod non sentitur peccatum vel delictum in pluralitate: quod est valde sensibile in singularitate. Peccatum plurium contaminat singulos, etiam peccata vel delicta singulorum contingunt universos, quia: *Mille licet sumant, deperit inde nihil* (Vide not. ad c. 75): totum habent omnes. Unusquisque, qui potest, debet resistere et contradicere, vel impedire. Ille quoque qui se excusat et excipit a peccato, vel delicto multitudinis, similis est Pilato (qui immundam habens conscientiam, manus suas lavit, dicens: *Innocens et immunis sum a sanguine justis hujus* (*Matth. xxvii*)). Vel primo parenti, qui in Dominum peccatum suum retorsit, dicens: *Domine, mulier, quam dedisti mihi, dedit mihi pomum et comedit.* Et Eva ait: *Serpens decepit me* (*Gen. iii*). Similiter:

*Modicum fermentum totam massam corrumpit* (I Cor. v). Nec minus ardebunt, quia cum pluribus ardebunt, sed magis. Et ut in hoc, aliquo exemplo instruamur, quidam habens scrupulosam conscientiam, quia in multis præerat, quibus in nullo proderat, habens multas ecclesias, et multas præbendas; metens ubi non seminabat; manducans et bibens ubi non laborabat, lac et lanam subtrahens, non curabat, sed mercenariis annis tradebat (*Matth. xxv*), dum vitare Scyllam incidit in Charybdim, intrans scilicet cœnobium canonicorum regularium, et invenit quod, pro numero personarum, habebat cœnobium numerum ecclesiarum, præbendarum. Et cum egredi non liceret inde, statum, quem in singularitate fugerat, dolet se in communione invenisse. Quid ergo est ei faciendum, cui non est liber exitus, vel contradicendi libertas, ut in sæcularibus capitulis? Solvat qui potest. Quod autem dicitur a Luciano: *Quod a multis peccatur inultum est, non est verum*; quia, licet ab homine relinquatur inultum, non tamen a Deo, quia aut Deus, aut homo punit peccatum. Ad solitudinem vero redeuntes dicimus, quod perfecti quidam, scilicet contemplativi, sequi debent solitudinem loci, et temporis [*al. pectoris*]. Quorundam vero perfectorum scilicet, activorum et prædicatorum est nunc sequi turbam, quia tener animus non est vino et formæ committendus. Nec est tutum vacare solitudini propter illicitas cogitationes et pessimas, quæ tunc maxime subrepunt. Sed in infirmis et imperfectis *medio tutissimus ibis* (Ovid. *Met. II, 436*); ut nec in turba nec in solitudine sis, sed inter paucos bonos, scilicet quos tu elegeris, a quibus possis instrui, et quos versa vice instruas. De perfecto autem qui tute sibi ipsi potest committi, dicit Seneca (ep. 10), nullo sententiam; fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiam unum. Non habeo cum quo te communicatum velim, sed audeo te tibi committere. Socrates [Crates] cum vidisset adolescentulum secreto ambulantiem, interrogavit quid illic solus faceret? Mecum, inquit, loquor. Socrates [idem Crates]: Cave, inquit, rogo, et diligenter attende, ne cum homine malo loquaris. Lugentem timentemque custodire solemus, ne solitudine male utantur. Nemo enim est ex imprudentibus qui relinquit sibi debeat. Tunc consilia mala agitant, tunc aut aliis aut sibi ipsis futura struunt pericula, tunc cupiditates improbas ordinant, tunc quidquid metu aut pudore celabat [*forte animo, ut habet Seneca*] cum minus exponit, tunc audaciam acuit, libidinem irritat, iracundiam instigat, denique (quod unum habeat audacia [Sen. solitudo] commodum) nil ulli committere, non habere iudicem vel iudicem, stulto parcat [Seneca, ponit], ipse se prodit. Non invenio cum quo te malim esse, quam tecum. Sic vive cum hominibus tanquam Deus videat; sic loquere cum Deo tanquam homines audiant.